

No. of Printed Pages : 4

BSW-123

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (BSWG)**

Term-End Examination

December, 2025

**BSW-123 : COMMUNITY ORGANISATION AND
COMMUNICATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
500 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the relevance, use and current trends of social work in educational setting.
2. Analyse the extent to which social work methods are applicable and suitable to the needs of the industry.

B-1364/BSW-123

P. T. O.

3. Explain the characteristics of social work in correctional settings. What is the role of a correctional social worker in a Juvenile Court ?
4. Enlist some of the important characteristics of traditional means of communication. Define puppetry and mention the different kinds of puppetry common in India.
5. What is health communication ? Discuss the models of health communication.
6. Define networks and networking. Write on the importance of networking in social work.
7. Explain gender and gender injustice. Trace out ways and means to deal with factionalism and authorities for protecting the rights of marginalized groups.
8. Define PIL. How can PIL be used as an effective method of intervention by the social workers ?

BSW-123

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एस. डब्ल्यू.-123 : सामुदायिक संगठन और संचार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. शैक्षिक परिवेश में सामाजिक कार्य की प्रासंगिकता, उपयोग और वर्तमान रुझानों पर चर्चा कीजिए।
2. विश्लेषण कीजिए कि सामाजिक कार्य पद्धतियाँ किस हद तक उद्योग की आवश्यकताओं के लिए लागू और उपयुक्त हैं।
3. सुधारात्मक व्यवस्था में सामाजिक कार्य की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। किशोर न्यायालय में सुधारात्मक सामाजिक कार्यकर्ता की क्या भूमिका है ?

4. संचार के पारम्परिक साधनों की कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। कठपुतली खेल को परिभाषित कीजिए और भारत में प्रचलित विभिन्न प्रकार के कठपुतली खेलों का उल्लेख कीजिए।
5. स्वास्थ्य संचार क्या है ? स्वास्थ्य संचार के मॉडलों पर चर्चा कीजिए।
6. नेटवर्क और नेटवर्किंग को परिभाषित कीजिए। सामाजिक कार्यों में नेटवर्किंग के महत्व पर लिखिए।
7. लैंगिक और लैंगिक अन्याय की व्याख्या कीजिए। हाशिये पर पड़े समूहों के अधिकारों की रक्षा के लिए गुटबाजी और प्राधिकरण से निपटने के तरीकों और साधनों का पता लगाइए।
8. जनहित याचिका (PIL) को परिभाषित कीजिए। पी.आई.एल. को सामाजिक कार्यकर्ताओं द्वारा अंतःक्षेप के एक प्रभावी तरीके के रूप में कैसे इस्तेमाल किया जा सकता है ?

x x x x x